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1 Úvod

Procesní řízení se začalo rozvíjet již koncem dvacátého století, od té doby však

získalo komplexnější pojetí z důvodu měnícího se charakteru trhu a současné

ekonomické situace. Je podporováno čím dál tím více i softwarovými společnostmi,

které vyvíjí programy pro mapování a monitorování procesů. V současné době

ovlivňují samotné procesy také moderní trendy, které s sebou přináší využívání

informačních technologií, např. aplikací, sociálních sítí či mobilních telefonů.

Procesy se stávají nepostradatelným prostředkem pro efektivní řízení podniků

a zlepšování jejich výkonnosti. Procesní řízení má význam zejména pro konečného

zákazníka, a to z důvodu vytváření přidané hodnoty v průběhu podnikových činností.

Cílem podniku je udržet si konkurenceschopnost na trhu, a proto je nutné jednotlivé

procesy průběžně zlepšovat. Výsledkem procesního řízení je vytvoření takové

organizační struktury podniku, která je uzpůsobená měnícím se podmínkám trhu.

Velké a středně velké podniky mají téměř vždy zavedené procesní řízení, které

přispívá ke zlepšování podnikových činností. Východiskem diplomové práce je

skutečnost, že v malých podnicích se procesnímu řízení prakticky nevěnují a často

nemají ani zformulované strategie. Cílem diplomové práce je proto charakterizovat

procesní řízení v malých a středních podnicích, a na základě přezkoumání úrovně

řízení jednotlivých procesů posoudit vliv a účinnost procesů na dosahování cílů

podniků.

Přínos diplomové práce spočívá v přiblížení procesního řízení v malých a středních

podnicích, pro které není zcela typické. Tento fakt vyplývá i ze skutečnosti, že

s klesajícím počtem zaměstnanců se snižuje úroveň procesního řízení a s ním

související písemné strategie, které jsou podkladem pro certifikaci podniků.
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2 Literární přehled

2.1 Malé a střední podnikání

Malé a střední podniky (MSP) jsou definovány počtem zaměstnanců, ročním

obratem a bilanční sumou rozvahy, které udává tabulka 1.

Tabulka 1: Definování MSP

Kategorie podniku Počet zaměstnanců Obrat Bilanční suma

Střední podnik < 250 ≤ 50 mil. EUR ≤ 43 mil. EUR

Malý podnik < 50 ≤ 10 mil. EUR ≤ 10 mil. EUR

Mikropodnik < 10 ≤ 2 mil. EUR ≤ 2 mil. EUR

Zdroj: Evropská komise, 2013.

MSP mají výhodu v tom, že se dokážou přizpůsobit rychle se měnícím podmínkám.

„Malé a střední firmy jsou nositeli nesčetných drobných inovací a adaptací na

proměnlivé potřeby spotřebitele. Navíc se mohou angažovat v okrajových oblastech

trhu, které nejsou pro větší podniky zajímavé.“ V současné době se podílí MSP na

tvorbě HDP zhruba 37 %.

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR vytváří instituce, které umožňují MSP využívat

programy podpory. Patří mezi ně např. CzechInvest působící v oblasti

podnikatelského prostředí, CzechTrade pro podporu obchodu, Regionální poradenská

a informační centra poskytující poradenství v technologiích, Národní vzdělávací fond

zaměřený na vzdělávání a sociální rozvoj, Centrum pro regionální rozvoj ČR

zajišťující podporu ze strany EU (Veber & Srpová, 2008).

2.2 Procesní management

Historie a vývoj procesního řízení

Počátek procesního řízení se objevil v 90. letech jako reengineering a potřeba změny

řízení. Oblasti, ve kterých došlo ke změnám, jsou popisovány jako 3C (zákazník,

konkurence, změna), přičemž nejdůležitější změnou byla změna role informačních

technologií. Koncem 90. let se stávají základem organizace podnikové procesy

v hierarchickém uspořádání. Polovina devadesátých let se vyznačuje změnami
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ovlivňovanými převážně lidmi, zatímco dosud byly změny iniciovány spíše

technickými aspekty (Řepa, 2012). „Procesní management umožňuje spojit dílčí

operace do podnikových procesů. Preferuje týmovou práci, měkké metody řízení

a plochou organizační strukturu. V poslední době je často přechod k procesnímu

řízení spojován s procesy kvality, např. TQM a Six Sigma“ (Hesková, 2006).

V tabulce 2 jsou zachyceny nejvýraznější změny přechodu z tradiční funkční

organizace na procesní řízení (e-organizace).

Tabulka 2: Sedm dimenzí e-organizace

Tradiční organizace E-organizace

Organizační
struktura

hierarchická

příkaz-kontrola

necentrická, síťová

pružná, snadno změnitelná struktura

Velení zaměřené dovnitř organizace

shora dolů

vnitřní i vnější zaměření

distribuované

Vůdcovství vůdcem je nadřízený

vůdcové určují agendu

vůdcové vyvolávají změnu

vůdcem je kdokoliv

vůdcové vytvářejí prostředí pro úspěch

vůdcové vytvářejí kapacity pro změnu

Lidé a kultura dlouhodobé odměny

vertikální rozhodování

odměňování jednotlivců a malých
týmů

mentalita „vlastním svou kariéru“

delegace rozhodovací pravomoci

očekávána a odměňována spolupráce

Znalost zaměřená na vnitřní procesy

individuální znalost

zaměřená na zákazníky

vlastnost organizace

Soudržnost zadrátovaná v procesech

interní soudržnost firmy

vize vložená v jednotlivcích

účinek promítnut mimo firmu

Spojenectví doplňuje/zvýrazňuje propasti

spojování se vzdálenými partnery

vytváření nové hodnoty a vytěsňování
(outsourcing) konkurenčně slabých služeb

spojování s konkurenty, zákazníky a
dodavateli

Zdroj: Řepa, 2012.

Procesní řízení

Hlavním důvodem pro vytváření procesů je, že umožňují předvídat některé události

(Aalst, 2012). Procesní management se prolíná všemi podnikovými stupni, přičemž

procesy hrají důležitou roli při vytváření kvality (Oosten, 2008). Tabulka 3 označuje
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tři základní principy týkající se práce, procesů a podniku, které se dále rozdělují, a na

nichž je postaveno procesní řízení.

Tabulka 3: Principy procesního řízení

Principy zaměřené na práci

1. Princip integrace a komprese prací

2. Princip delinearizace prací

3. Princip nejvýhodnějšího místa realizace prací

Principy zaměřené na proces

4. Princip uplatnění týmové práce

5. Princip procesního zaměření motivace

6. Princip odpovědnosti za proces

7. Princip variantního pojetí procesu

8. Princip 3 S – samořízení, samokontrola a samoorganizace

Principy zaměřené na podnik
9. Princip pružné autonomie procesních týmů

10. Princip znalostní a informační bezbariérovosti

Zdroj: Rolínek, 2012.

Procesní řízení však není v MSP dostatečně využíváno. Důvodem nejčastěji bývá:

nedostatečná znalost managementu o podstatě procesního řízení,

nedostatečná motivace pro změnu,

nedostatek finančních prostředků a času (Rolínek, 2012).

„Podnikový procesní management je manažerský postup, který zahrnuje všechny

činnosti od identifikace, definice, analýzy, návrhu, uskutečnění, monitoringu

a měření, k neustálému zlepšování podnikových procesů“ (Rohloff, 2010).

„Podniky, mající schopnost řídit své podnikové procesy, budou schopny sloužit svým

zákazníkům lépe a rychleji. Budou schopny nabídnout vyšší kvalitu za nižší cenu

s většími úsporami z rozsahu výroby, zvyšujíce tak svou ziskovost. Budou schopny

reagovat na nové příležitosti na trzích pohotověji díky navázání nebo rozvázání

podnikatelských vztahů na straně poptávky i nabídky“ (Rolínek, 2012).
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Přínosy procesního řízení

Procesní řízení vychází z hodnoty pro zákazníky a na základě toho lze určit

priority pro řízení a rozvoj konkurenceschopnosti podniku.

Zavedení procesního řízení umožňuje podniku flexibilně a rychle reagovat na

požadavky zákazníků.

Využívá přístupy pro optimalizaci a modelování procesů.

Usnadňuje zavádění norem kvality ISO a model EFQM.

Podporuje rozvoj učící se organizace, tím že zajišťuje know-how

(Váchal & Vochozka, 2013).

Při vytváření procesně řízené organizace podnik může vycházet ze strategie. Tento

přístup předpokládá, že je zavedená a stanovená strategie podniku, která se používá.

Organizační strategie je nezbytná pro procesní architekturu a ovlivňuje všechny

procesy. Procesní řízení lze zavádět také podle úrovní organizace, tzn., že procesy

zavádíme nejprve na nižších úrovních, poté postupujeme na vyšší a celopodnikovou


[…]


35 Náklady na prevenci k nákladům na kvalitu měsíc % min. 50% 44,35 %

36 Náklady na kvalitu ku celkovým nákladům měsíc % Ø min. 6,5 % 7,83 %

37 Přidaná hodnota měsíc tis. Kč min. 8 333,4 Kč 98,00 %

38

P
ře

zk
o

u
-

m
án

í

sy
st

é
m

u

Certifikát na kvalitu rok -
ISO 9001 a AQAP bez
přerušení

100 %

39

P
ře

zk
o

u
m

án
í

sm
lo

u
vy

a
p

ro
d

ej
Průměrná cena PH měsíc Kč/ks Ø min. 72,31 Kč/ks 108,86 %

40 Průměrná cena příze měsíc Kč/kg Ø min. 225 Kč/kg 99,74 %

41

N
áv

rh

a
vý

vo
j

vý
ro

b
ku

Počet nově vyvinutých výrobků ku počtu vybraných do kolekce rok % min. 75 % 58,00 %

42

N
ak

u
p

o
-

vá
n

í

Neshodné dodávky materiálů (hodnoceno v Kč) měsíc % Ø max. 0,20 % 0,08 %

43 Neshodné dodávky materiálů (hodnoceno v množství) měsíc % Ø max. 0,20 % 0,67 %

44

V
ýr

o
b

a

Shodné dodávky prodejních přízí měsíc % Ø min. 90 % 83,51 %

45 Shodné dodávky prodejních přízí pro firmu Huyck % Ø min. 95 % 95,52 %

46 Shodné dodávky přízí pro vlastní potřebu měsíc % Ø min. 98 % 95,22 %

47 Výrobní ztráty PH k expedovanému množství měsíc % Ø max. 2 % 1,69%

48 Množství odpadu na pletárně k odpletenému množství měsíc % Ø max. 2,35 % 2,90 %

49 Výrobní ztráty příze a spřadatel. surovin k odsouk. množství měsíc % Ø max. 9 % 9,22 %

50

D
o

d
áv

án
í Dodržení expedičních termínů - přádelna měsíc % Ø min. 85 % 66,36 %

51 Dodržení expedičních termínů - PH měsíc % Ø min. 85 % 53,02 %

Zdroj: Hodnocení cílů efektivnosti procesů 2013.

Příloha 6: TONAK - Náklady podniku

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Náklady na jakost 1 250 695 1 224 279 1 324 763 1 302 484 1 389 856 1 207 066 1 274 652 1 204 811 1 148 967 1 203 191 1 427 343 1 072 320

Náklady na prevenci 579 919 636 979 548 531 539 258 586 461 512 372 527 511 559 673 469 256 560 318 646 497 499 353

Náklady na vady

(vnitřní a vnější)
230 997 207 562 337 309 214 944 348 204 304 622 328 521 201 193 196 440 194 527 269 693 132 970

Náklady na vnitřní ztráty 229 197 202 012 337 309 214 635 319 908 301 212 259 293 201 193 196 440 194 527 259 377 132 970

Celkové náklady 17 211 000 14 727 000 16 259 000 15 577 000 15 968 000 15 612 000 15 316 000 9 106 000 22 768 000 17 899 000 18 864 000 12 626 000

Rok 2013
Náklady

Zdroj: Hodnocení cílů efektivnosti procesů 2013.

Příloha 7: POSTL nábytek - Organizační struktura

Zdroj: Organizační struktura POSTL nábytek.

Příloha 8: POSTL nábytek - Business model

KLÍČOVÁ
PARTNERSTVÍ

Výrobci elektrospotřebičů

Výrobci nábytku (stoly, židle)

Dodavatelé materiálů

Výrobce kování (BLUM)

Výrobci čalouněného nábytku

Smluvní prodejci

Banky

KLÍČOVÉ
ČINNOSTI

Obchod a marketing

Návrh

Technická příprava výroby

Výroba

Expedice a dodávání

HODNOTOVÉ
NABÍDKY

Rodinná tradice

Komfort a pohodlnost

Kvalitní výrobní materiály

Moderní design

Pružné reakce na požadavky
zákazníků

Sladění nábytku s interiérem

Poradenství bytového
architekta

Kompletní servis pro
zákazníka (předprodejní,
prodejní, poprodejní)

Záruka na nábytek (5 let)

Záruka na kování (doživotní)

VZTAHY SE
ZÁKAZNÍKY

Individuální
přístup zákazníka

Ukázka materiálů a výrobků
Kompletní servis a péče

o zákazníka

Vytvoření designového
návrhu

ZÁKAZNICKÉ
SEGMENTY

Individuální zákazníci
(majitelé bytů, rodinných domů)

Majitelé hotelů, penzionů,
kanceláří, ordinací

Realitní kanceláře

KLÍČOVÉ ZDROJE

Výroba tvarově složitých
výrobků (CNC linky)

Výrobní kapacita

Velké výrobní plochy
(2 500 m2)

Know-how

Vývoj a inovace produktů

KANÁLY

Podnikové
prodejny
(České Budějovice, Praha)

Smluvní prodejci

Telefon, e-mail

Kontaktní formulář

Sociální sítě
(Facebook, LinkedIn)

Reklama (billboardy, MHD,
letáky, katalogy)

STRUKTURA NÁKLADŮ

Spotřeba materiálu, energií a vody k výrobě

Mzdové náklady

Investice do technologií, vývoje a inovací produktů

Opravy, údržba, prevence

ZDROJE PŘÍJMŮ

Prodej nábytku (jednotlivých dílů)
Montáž zkompletovaných zakázek

Zdroj: vlastní zpracování.

Příloha 9: POSTL nábytek – EPC model

Zdroj: ARIS Express, vlastní zpracování.