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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zvolené téma Procesní řízení v MSP umožňovalo prokázat vlastní přínos studentky.
Oceňuji autorčiny návrhy, které jsou adekvátní ve vztahu k provedeným analýzám a jsou v praxi
aplikovatelné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Doporučila jste podniku Postl nábytek, s.r.o. zavést certifikaci ISO 9001, ISO 14001 či OHSAS
18001.
Jaká je finanční náročnost zavedení certifikace v podniku Postl nábytek? Je podnik na tuto změnu
již připraven?
Doporučila jste podniku Postl nábytek, s.r.o. stát se členem Klastru českých nábytkářů. Jaké
konkrétní přínosy pro podnik Postl nábytek, s.r.o. v rámci členství v Klastru českých nábytkářů
spatřujete?
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